ATA DA 3ª SESSÃO (1ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – COU – 1

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Ao primeiro dia do mês de 2

agosto de dois mil e vinte e cinco, com início às nove horas, reuniram-se os membros do 3

Conselho Universitário – COU, pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme 4

regulamentado pela Resolução nº 020/2024 – COU/UNESPAR, a fim de deliberar sobre a 5

pauta prevista na Convocação nº 03/2025 – COU. O Gabinete da Reitoria recebeu as 6

justificativas de ausência dos(as) conselheiros(as): Luciano Ferreira, Gilmar Aparecido 7

Asalin, Patrícia Louise Rodrigues Varela Ferracioli, Poliana Fabíula Cardozo, Thais Gaspar 8

Mendes da Silva. Registrou-se a presença de Adelli Bazza, Alvaro Henrique Borges, Maike 9

Santos e Marcos Henrique Camargo, na qualidade de convidados, sem direito ao voto. A 10

sessão foi presidida pela Magnífica Reitora, Salete Paulina Machado Sirino, que, após 11

certificar-se de que havia quórum, procedeu à leitura da pauta: I. Expediente: 1. Aprovação 12

das atas da 1ª e 2ª sessões de 2025. 2. Comunicações. II. Ordem do dia: deliberação 13

sobre os itens da pauta enviados aos Conselheiros, por correio eletrônico e publicado no 14

site dos Conselhos da Unespar. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: sem inscrição. EM 15

REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por unanimidade. EM REGIME DE 16

DISCUSSÃO AS ATAS: houve inscrição, sem solicitação do registro. EM REGIME DE 17

VOTAÇÃO AS ATAS: aprovadas por unanimidade. 2. Comunicações. O conselheiro 18

Adilson Anacleto informou que os programas de mestrado acadêmico foram contemplados 19

pelo Programa de Apoio de Pós-graduação - Proap. O recurso visa financiar as atividades 20

de melhorias dos programas stricto sensu para formação de recursos humanos, cursos e 21

minicursos. Comunicou, ainda, que a Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação realizará 22

um treinamento e capacitação relativos ao Sistema Unificado de Administração Pública - 23

SUAP, destacando a importância de o sistema dialogar com o sistema de coleta de dados 24

da Capes. O conselheiro Antonio Marcos Dorigão informou que a Pró-reitoria de Ensino 25

de Graduação - Progard assinou o TED da encomenda governamental que trata do núcleo 26

de inserção profissional. Comunicou, também, o lançamento do Vestibular 2026, no próximo 27

dia 12. E, por último, informou que está em fase de finalização o plano de apoio à 28

permanência estudantil. O conselheiro Vanderlei Amboni sugeriu o retorno da carteirinha 29

física docente para facilitar o acesso a descontos aos docentes. Sugeriu o aumento de 30

recursos financeiros para as imersões acadêmicas que acontecem nos acampamentos dos 31

Sem-terra, em ocupações urbanas, em territórios indígenas, com a possibilidade de 32

realização de estágios nas escolas indígenas. Sugeriu, também, uma política para a criação 33

de e-books na universidade, com a divulgação pela Edunespar. Sugeriu, ainda, um aporte 34

financeiro para os grupos de pesquisa. O conselheiro Elói Vieira Magalhães informou sobre 35

a realização do 1º Festival de Música Brasil-Alemanha, promovido pela Embap. Comunicou 36

que em outubro acontecerá um evento voltado a estudantes de alto nível de violino, viola e 37

violoncelo, com a realização de masterclass ministradas por professores da Ópera de Paris. 38

Informou, ainda, que o Campus de Curitiba I foi contemplado com a doação de um ateliê 39

completo de litografia ofertado pela artista Ivana Almeida. A conselheira Rosimeiri Darc 40

Cardoso destacou a participação da Unespar na Operação Rondon, na região de 41

Bandeirantes/PR, nos Jogos Universitários do Paraná e no Seminário de Extensão 42

Universitária - SEURS, que aconteceu na cidade de Lages/SC. Informou o número recorde 43

de inscrições para Programa Institucional de Apoio à Inclusão Social – Pesquisa e Extensão 44

- Pibis e Programa Institucional de Bolsas para Extensão Universitária - Pibex. Comunicou, 45

ainda, que nesta tarde, terá início o cursinho popular voltado aos estudantes de baixa renda. 46

Informou que a Pró-reitoria de Extensão e Cultura – Proec está com inscrições abertas para 47

os cursos Microcredenciais. Por fim, informou que, em atendimento à Encomenda 48

Governamental referente ao Verão Maior, a Proec abrirá na próxima semana o edital de 49

seleção de projetos de extensão. A conselheira Áurea Andrade Viana de Andrade 50

agradeceu o apoio dos diretores dos Campi nas ações do vestibular. Solicitou apoio na 51

divulgação do período de inscrições do vestibular 2026. A presidente da sessão, Salete 52

Paulina Machado Sirino encerrou as comunicações e deu as boas-vindas à professora 53

Helena Leite, que assumiu a Pró-Reitoria de Planejamento - Proplan da Unespar e participa 54

pela primeira vez da reunião. Destacou o orgulho pela representatividade feminina na 55

gestão: das sete pró-reitorias, quatro são lideradas por mulheres. A reitora também 56

expressou alegria pelo fortalecimento da equipe e informou que, na próxima semana, o vice-57

reitor visitará os campi para dar posse a 22 novos agentes. Além disso, está em andamento 58

o processo para nomeação de 31 docentes e 59 agentes universitários, bem como a 59

convocação de mais 34 agentes, concluindo as vagas de 2024 e 2025. Em setembro, será 60

lançado um novo edital de concurso público para professores, outro para PSS - Processo 61

Seletivo Simplificado de docentes e agentes, e também um concurso público para agentes 62

universitários de nível superior, devido à demanda existente em todos os campi e na reitoria. 63

A reitora destacou que a Unespar foi a primeira universidade a abrir concursos após a 64

aprovação das vagas pela LGU – Lei Geral das Universidades em 2022, garantindo 65

autonomia e celeridade nos processos, com apoio das comissões (CPPS) e respeito às 66

normas do TCE – Tribunal de Contas do Estado. Também foi anunciada a publicação de um 67

novo edital da Editora Unespar para e-books e livros impressos, além da abertura de 68

inscrições para composição do Conselho Editorial, reforçando o compromisso com a 69

excelência acadêmica. Por fim, informou que no dia 12 será lançada oficialmente a 70

campanha do vestibular, organizada pela Pró-reitoria de Ensino de Graduação, com 71

participação da equipe de comunicação e direções de Campus. A meta é ampliar o alcance 72

da universidade, que já registrou crescimento de cerca de 500 estudantes no último ano, 73

reforçando seu caráter público, gratuito e inclusivo, com programas de permanência e 74

inclusão, visando transformar a sociedade por meio da educação. II. Ordem do dia: 3.  75

Apreciação e deliberação sobre a criação do Instituto Brasileiro de Áudio e Tecnologia 76

Sonora – IBATS/UNESPAR.  (Protocolo nº 24.245.600-9). Parecer da Câmara 77

Administrativa. A conselheira Maria Antonia Ramos Costa fez a relatoria do parecer da 78

Câmara Administrativa. EM REGIME DE DISCUSSÃO O PARECER: houve inscrições sem 79

a solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO O PARECER: aprovado por 80

unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem inscrições. EM REGIME DE 81

VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por unanimidade. 4. Apreciação e deliberação sobre a 82

alteração da Resolução nº 007/2019 - COU/UNESPAR, que Aprova o Regulamento de 83

Distribuição de Carga Horária Docente na Unespar. (Protocolo nº 24.378.672-0). 84

Parecer da Câmara Administrativa. A conselheira Eveline Fávero fez a relatoria do 85

parecer da Câmara Administrativa. EM REGIME DE DISCUSSÃO O PARECER: houve 86

inscrições sem solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO O PARECER: 87

aprovado por maioria, com 1 (um) voto contrário. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: 88

O conselheiro Osmar Martins de Souza manifestou preocupação com os regimes de 89

trabalho adotados, afirmando que, ao invés de contribuir para a consolidação de uma 90

universidade pública com condições adequadas para que os docentes desenvolvam ensino, 91

pesquisa e extensão, essas medidas representam uma grave implicação para o 92

fortalecimento da Unespar. Ele destacou que a retirada do asterisco nas normas é, na 93

prática, uma chancela da precarização do trabalho docente, e defendeu que a universidade 94

tem autonomia para se posicionar contra legislações que fragilizem essas condições. 95

Registrou seu voto contrário à proposta, por entender que ela vai na direção oposta à luta 96

por professores em regime de tempo integral e pela qualidade de vida no trabalho 97

acadêmico. A conselheira Polyanna Morgana Duarte de Oliveira Rocha registrou seu voto 98

contrário e manifestou concordância à fala do conselheiro Osmar Martins de Souza.  EM 99

REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por maioria, com 3 (três) votos contrários. 5. 100

Apreciação e deliberação sobre a regulamentação das eleições da Unespar. 101

(Protocolo nº 24.342.733-9). Parecer da Câmara Administrativa. O conselheiro Adilson 102

Anacleto fez a relatoria do parecer da Câmara Administrativa.  EM REGIME DE 103

DISCUSSÃO O PARECER: houve inscrição, sem solicitação de registro na ata. EM REGIME 104

DE VOTAÇÃO O PARECER: aprovado por maioria, com 1 (um) voto contrário e 1 (uma) 105

abstenção. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: o conselheiro Moacir Dalla Palma 106

destacou preocupações com alterações no regulamento, que impactam outros 107

regulamentos da universidade. Ele observou que o novo texto permite candidaturas sem 108

restrições, incluindo professores em estágio probatório, coordenadores de curso e diretores 109

de centro de área, o que antes não era permitido. Também apontou mudanças no artigo 8º, 110

que define os eleitores para escolha de coordenadores de curso. Antes, todos os alunos 111

podiam votar; agora, apenas dois discentes serão eleitores, o que, segundo ele, pode gerar 112

problemas, pois em disputas anteriores os estudantes foram decisivos na escolha do 113

coordenador. Essa limitação, de acordo com o conselheiro, reduz a participação estudantil 114

e pode distorcer o processo eleitoral. Nesse sentido, propôs a alteração dos seguintes 115

artigos: art. 6º: inclusão do parágrafo único: “Parágrafo único. Não havendo docente efetivo, 116

vencido o estágio probatório, interessado em candidatar-se, será permitida a candidatura de 117

docente efetivo ainda em estágio probatório”; EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 118

unanimidade.  Art. 26, parágrafo único: “Após indicar o nome do Centro de Área ao qual se 119

candidatará, poderá concorrer ao cargo o docente efetivo, vencido o estágio probatório, em 120

regime de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva, detentor de titulação mínima de mestrado, 121

lotado no respectivo Centro de Área, e que não tenha impedimento legal”. EM REGIME DE 122

VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. Art. 8º, inciso II: para “que todos os estudantes 123

sejam votantes na eleição para coordenação de curso”. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 124

aprovada por unanimidade. Os conselheiros Daniele Simone Bona, Daniel Fernando 125

Matheus Gomes, Osmar Martins de Souza e Antonio Marcos Dorigão propuseram que as 126

eleições dar-se-ão por meio de processo de votação eletrônico e presencial. EM REGIME 127

DE VOTAÇÃO: aprovada por maioria, com 6 (seis) votos contrários. EM REGIME DE 128

VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, a 129

presidente da sessão, Salete Paulina Machado Sirino, encerrou a sessão às 10h34 (dez 130

horas e trinta e quatro minutos), e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete da Reitoria, 131

lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação do Conselho.  132

Lista de presença da 3ª Sessão (2ª Extraordinária) do Conselho Universitário -
1º/08/2025

Conselheiros(as)

Adilson Anacleto
Alcemar Rodrigues Martello
Álvaro Fontana
Antonio Marcos Dorigão
Antônio Pereira da Silva
Áurea A. Viana de Andrade
Bruno Noronha Machado
Caio Ricardo Bona Moreira
Carlos Alexandre Molena Fernandes
Clenice Ortigara
Daniel Fernando Matheus Gomes
Daniele Simone Bona
Eloi Vieira Magalhães
Eveline Favero
Helena de Oliveira Leite
Isielli Mayara Barzotto Martins Tierling
João Marcos Borges Avelar
José Geraldo da Silva
Josiane Aparecida Gomes Figueiredo
Luana Grzybowski
Lucimary Afonso dos Santos
Márcia Regina Royer
Maria Antonia Ramos Costa
Mariana Lacerda Arruda
Moacir Dalla Palma
Noemi Nascimento Ansay
Osmar Martins de Souza
Patrícia Josiane Tavares da Cunha
Polyanna Morgana Duarte de Oliveira Rocha
Renata Ribeiro Tavares da Silva Noyama
Renê Wagner Ramos
Rosimeiri Darc Cardoso
Salete Paulina Machado Sirino
Solange Straube Stecz
Valderlei Garcias Sanches

Vanderlei Amboni
Convidados

Adelli Bazza
Alvaro Henrique Borges
Maike Santos
Marcos Henrique Camargo